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LOKALPLANENS OPBYGNING 

Lokalplanen består af en redegørelse og juridisk bindende bestemmelser suppleret med et eller flere 
kortbilag. 
 
I redegørelsen beskrives lokalplanens formål og hovedindhold. Herudover redegøres der bl.a. for de mil-
jømæssige forhold, hvordan lokalplanen forholder sig til anden planlægning, og om gennemførelse af 
lokalplanen kræver tilladelser eller dispensationer fra andre myndigheder. 
Bestemmelserne indeholder de detaljerede retningslinjer for områdets fremtidige anvendelse. Afsnittet er 
opbygget, så de juridisk bindende bestemmelser står i højre spalte, og eventuelle uddybende bemærk-
ninger står i venstre spalte. 
 
 
LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

Lokalplanen regulerer kun fremtidige forhold. Eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil 
- også ved ejerskifte. Lokalplanen medfører heller ikke pligt til at gennemføre de bebyggelser eller anlæg, 
der er beskrevet i planen. Med andre ord gælder bestemmelserne kun i de tilfælde, hvor en ejer selv væl-
ger at ændre forholdene i området. 
 
Lokalplanens retsvirkninger er nærmere beskrevet i afsnittet Retsvirkninger i lokalplanen. 

OFFENTLIG HØRING  

Et forslag til denne lokalplan har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 25. januar til 
den 21. marts 2012. 
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BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrunden for lokalplanen er et ønske om, at 
sikre de arkitektoniske og bygningskulturelle 
kvaliteter indenfor det bevaringsværdige lands-
bymiljø ved Henne Kirkeby samt at fastlægge 
bygningsmæssige rammer ved nybyggeri og 
ombygninger. 
 
Herudover ønsker Varde Byråd at sikre at Hen-
ne Kirkeby Kro kan udvikles med ydereligere 
overnatningsfaciliteter med henblik på at styrke 
og fastholde Kroen som et gastronomisk fyrtårn 
der kan bidrage til at opfylde Varde Kommunes 
turistpolitiske målsætninger. 
 
Hovedformålet med planen er derved både, at 
bevare det kulturhistoriske bevaringsværdige 
miljø omkring Henne Kirke og samtidig sikre en 
tilpasning af fremtidigt byggeri i området. 
 
 
OMRÅDETS BELIGGENHED 

Lokalplanområdet ligger mellem Henne Stati-
onsby og Henne by og udgør et areal på ca. 10 
ha. Området benævnes Henne Kirkeby og ligger 
ca. 20 km nordvest for Varde ved Strandvejen 
(Landevej 465), som nord for Varde fører fra 
Nymindegabvej (Landvej 181) til Henne Strand 
ved Vesterhavet. 
 
Lokalplanen afgrænses, som vist på kortbilag 1 
og omfatter matrikel nr. 1aq og 1le Henne By, 
Henne, samt matr. 3a, 3d, 3f, 4b, 4d, 4g, 4f, 5a, 
5d, 5e, 6e, 6g, 6i, 6k, 6l, 7b, 7d, 8d, 12, 18, og 
en del af matr. 1a, 1d, 7000a og 7000b Kirkeby 
By, Henne. 
 
 

 
Lokalplanområdet beliggenhed 
 
 
 

EKSISTERENDE FORHOLD 

Lokalplanområdet  
Lokalplanområdet omfatter et område omkring 
Henne Kirke, med spredte bebyggelser af vel-
holdte gamle stråtækte gårde, ældre landsbyhu-
se og enkelte nyere huse omkring Strandvejen 
og Kirkebyvej. 
 
Området ligger i det åbne land (landzonen) og 
har karakter af at være en lille landsby. 
 
Veje 
Kirkebyvej er en kort tilbagebleven strækning af 
den oprindelige landevej, som snoede sig gen-
nem landskabet. I 1957 blev Strandvejen med 
sit nuværende forløb i forbindelse med udbyg-
ningen af sommerhusområderne længere mod 
vest anlagt og i princippet ført uden om den lille 
landsby. Kun korte strækninger, som forbi Hen-
ne Kirkeby Kro og Herregården Hennegård, er 
bevaret af den oprindelige landvejs forløb. 
 

 
Historisk kort ”Høje målebordsblade – fra 1842-1899., som 
bl.a. viser den oprindelige landvejs forløb sidst i 1800 tallet 
forbi gårde, kro, kirke, skole og herregård. 
 

 
Historisk kort ”Lave målebordsblade – fra 1900-1960. som 
bl.a. viser den oprindelige landvejs forløb først i 1900 tallet, 
inden Strandvejen blev anlagt. 
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Kulturmiljøet – Henne Kirkeby 
 
Beskrivelse af hovedtræk 
Den vestjyske herregård, Hennegård er opført 
ved nordsiden af Filsø og beliggende vest for 
Henne Kirkeby, hvor kirken og præstegården er 
placeret henholdsvis vest og øst i byen med 
gårdene på række langs bygaden (Kirkebyvej) 
samt kro og skole centralt placeret. 
 
Beskrivelse af bærende bevaringsværdier 
Hennegård og bebyggelsen langs bygaden i 
Henne Kirkeby lå efter gamle kort på overgan-
gen mellem engen ned mod Filsø og den højere 
liggende agerjord, der i store træk er uændret 
frem til i dag trods afvandingen af søen med 
indvundne, bredere landbrugs- og engarealer til 
følge. Flere af gårdene er ændrede efter tidens 
smag, men tilsammen giver de stadig et fint 
indtryk af tidligere tiders landbystruktur. Byen er 
enestående for området med sin beliggenhed 
ved nordsiden af Filsø, der tidligere var Dan-
marks næststørste sø. 
 
Afgrænsning 
Mod syd afgrænses kulturmiljøet af Filsø / Hen-
ne Mølleå. Blåbjergvej og dennes forlængelse 
ned mod Filsø udgør den østlige grænse. Mod 
vest går grænsen langs Hennegårds vestlige 
tilkørselsvej fra Strandvejen og sydpå langs 
dennes forlængelse mod Henne Mølleå samt 
nord om Hennegårds bebyggelsesareal. Af-
grænsningen mod nord følger fra øst præste-
gårdens nordskel til skellet mellem matr.nr. 1d 
og 6b. Tværs over matr.nr. 5a og 6i til det nord-
lige kirkedige. Herfra over matr.nr. 1ar, 1ka og 
1a til nordgrænsen for Hennegårds bebyggel-
sesareal. 
 
Bevaringstilstand 
Bebyggelsesstrukturen, hvor herregård med 
rester efter den tidligere voldgrav, kirken og 
gårdene ligger på række langs nordsiden af 
bygaden (Kirkebyvej), er stort set intakt. Hoved-
parten af bygningerne er stadig tilpasset den 
oprindelige byggestil, mens andre fremtræder 
som moderne familieboliger. Skolen har som 
eneste bygning trods flere placeringer altid ligget 
syd for vejen, mens et bolig-/erhvervsbyggeri 
syd for bygaden og en bolig syd for den relativt 
nye amtsvej (Strandvejen) er af nyere dato. 
 
Sårbarhedsvurdering 
Der bør ikke gives tilladelse til yderligere bebyg-
gelse på arealerne syd for den gamle bygade 
(Kirkebyvej) eller Strandvejen ned til Filsø. Høje-
re plantevækst bør undgås eller fjernes, så det 
frie udsyn forbliver intakt, ligesom master og 

møller bør anbringes et andet sted. Eventuelt 
nyt byggeri eller ændringer i eksisterende byg-
geri skal tilpasses den lokale byggeskik, ligesom 
anlægsarbejder på hele arealet skal afpasses 
efter lokale traditioner. 
Det er de bebyggede strukturer og den traditio-
nelle vestjyske byggeskik, der sammen med det 
frie udsyn mod Filsø skal fastholdes. 
 
I sammenhæng med kulturmiljøet skal man også 
være opmærksom på, at området omkring Hen-
ne Kirkeby er meget rigt på oldtidsminder. Langs 
højderyggen på hver sin side af Henne Kirkeby 
løber to rækker gravhøje orienteret nord – syd. 
Der er tale om store, højtplacerede høje, som 
traditionelt dateres til bronzealderen. De marke-
rer sandsynligvis oldtidens vejforløb med retning 
mod Filsø. Der er ved udgravning gjort flere fund 
fra jernalderen. Lidt nordvest for Henne Kirke er 
der udgravet et par grave fra ældre romersk 
jernalder, og bag Henne Kirkeby Kro er der i 
forbindelse med nyanlæggelse af haven og et 
gartnerhus i 2010 fundet en hustomt fra ældre 
jernalder. 
 
Kilde: Varde Museum – Kulturmiljøer i Varde Kommune 
 

 
Videnskabernes selskabs kort 
 

 
Kulturmiljøet set fra Strandvejen 
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Bebyggelser 
Henne Kirke ligger ca. 500m øst for Hennegård. 
De ældste dele af kirken kan dateres tilbage til 
1177. Omkring kirken ligger kirkegården, om-
kranset af dels en vold og dels et stendige, og 
vest for kirken er der i 1982 opført et nyt kapel 
og kirkekontor / sognehus.  
 
Syd for kirken ligger en meget velholdt stråtækt 
og hvidkalket 2 længet bygning, Strandvejen 
243, som i høj grad medvirker til at forstærke 
oplevelsen af det oprindelige miljø omkring kir-
ken. Den blev opført som skole i 1877, men er 
senest nænsomt ombygget 1996 og anvendes 
nu udelukkende til erhverv, som en butik (Henne 
Antikvitetshandel). 
 
Syd for Strandvejen omfatter lokalplanen desu-
den et mindre enfamiliehus fra 1950, Strandve-
jen 241, som - kendetegnede for områdets be-
byggelser fra 1900 tallet - er opført med røde 
mursten, høj rejsning, rødt tegltag og hvidmale-
de vinduer, inspireret af stilarten bedre bygge-
skik. 
 
Umiddelbart øst for kirken ligger den gamle, 
særdeles velholdte og stråtækte Henne Kirkeby 
Kro, Strandvejen 234, opført i 1777. Set fra syd-
øst danner den sammen med kirken et meget 
fint og bevaringsværdigt miljø. Den oprindelige 
krobygning er i 2008 gennemgribende renove-
ret, hvorved bygningen har bevaret sit oprindeli-
ge ydre udseende. I tilknytning til kroen er der 
øst for den oprindelige bebyggelse i 2008 opført 
et nyt grovkøkken med facader af sorte brædder 
(2 på en) og tag af sort tagpap med lister. 
 

 

 
Strandvejen 238, Henne Kirke, 1177 
 

 
Strandvejen 243, opført som skole, 1877 - nu butik  
 

 
Strandvejen 241, 1950. 
 

 
Strandvejen 234, Henne Kirkeby Kro, 1777 
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Videre mod øst ligger en 4 længet stråtækt gård, 
Kirkebyvej 54, fra 1872, som i 2009 er blevet 
nyrestaureret. Gården er indrettet med 2 værel-
ser til udlejning i forbindelse med kroen, spiselo-
kaler og et anretterkøkken mv.  
 
Videre mod øst ligger 5 byhuse, langs nordsiden 
af den oprindelige landvej, Kirkebyvej, herunder 
områdets ældste velbevarede byhus, ”Skoma-
gerhuset”, Kirkebyvej 50, fra 1902, der nu an-
vendes som helårsbeboelse og herudover fra 
vest Kirkebyvej 12, der er opført i 1932, Kirkeby-
vej 8, der er opført i 1916, Kirkebyvej 6, der er 
opført i 1930 og udvidet/ombygget i 1972, og 
Kirkebyvej 4, der er opført i 1923, men væsent-
ligt ombygget i 2004. De anvendes alle til hel-
årsbeboelse. (Et tidligere byhus, Kirkebyvej 52 
er for mange år siden nedrevet og ejendommen 
sammenlagt med Kirkebyvej 54). 
 
Syd for Kirkebyvej ligger i dag to bygninger, 
Kirkebyvej 11 og 13. Kirkebyvej 11 blev oprinde-
lig opført som et byhus i 1935 nogenlunde sam-
tidig med randbebyggelsen nord for Kirkebyvej. 
Huset blev side ombygget i 1978. Samtidig blev 
der på naboejendommen Kirkebyvej 13 opført 
en ny bolig og i tilknytning dertil blev der opført 
et næsten 500m² stort erhvervsareal i 1980. De 
to bygninger er siden ombygget flere gange og 
er senest i 2004/2005 blev tilføjet et sort blank 
tegltag, der får de to bebyggelser til at fremtræ-
de sammenhængende og meget dominerende 
for omgivelserne. Bebyggelsen fremtræder med 
et rodet, blandet udtryk, afvigende i forhold til 
det ellers stort set autentiske miljø omkring kir-
ken. Der har på Kirkebyvej 11-13 siden 1935 
været skiftende erhverv i form af mindre hånd-
værk og fremstillingsvirksomhed, butik og libera-
le erhverv. Senest har ejendommen været ind-
rettet og anvendt som udlejning til ferieformål. 
 
Øst for Kirkebyvej og nord for Strandvejen ligger 
en fin og velbevaret stråtækt 2 længet gård, 
Strandvejen 210 fra 1877. Bygningen er oprin-
delig opført som præstegård. Ejendommen dri-
ves landbrugsmæssigt og i en senere tilbygning  
er der indrettet 3 ferielejligheder, som udlejes. 
 
Længst mod øst i lokalplanområdet, på hjørnet 
af Blåbjergvej og Strandvejen ligger den nuvæ-
rende Henne Præstegården, Blåbjergvej 160 fra 
1924 hvortil der videre er opført en nyere kon-
firmandstue i 1995. Bygningen er opført i Bedre 
Byggeskik-stil. 
 
 

 
Kirkebyvej 54, 1872 
 

Kirkebyvej 50, 1902 og Kirkebyvej 12, 1932 
 

 
Kirkebyvej 11-13, 1935, 1975-80 og 2005 
 

 
Strandvejen 210, 1877 og 1998, den tidligere præstegård. 
 

Blåbjergvej 160, Henne Præstegård, 1924 
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Omkringliggende områder 
Lokalplanområdet grænser mod syd op til store 
varierende, vidtstrakte landskabs- og naturom-
råder omkring Filsø og længere mod sydvest 
Kærgård Plantage. Ellers er området overvejen-
de omgivet af arealer, der dyrkes landbrugs-
mæssigt. De dyrkede marker er typisk afgræn-
set af markante læhegn, som især nord for om-
rådet gør at landskabet overvejende opleves 
som små lukkede rum. Nogle hundrede meter 
vest for lokalplanområdet ligger den bygnings-
fredet Hennegaard og længere mod vest ligger 
Henne by som er et større sommerhusområde i 
klitlandskabets bagland med enkelte butikker og 
campingplads mv. Endnu længere mod vest 
ligger Lyngbo Hede og Henne Strand, et stort 
sommerhusområde i klitlandskabet ud til Vester-
havet. Ved Henne Strand er der et større cen-
terområde med butikker og restaurationer mv. 
 
Nord for lokalplanområdet ligger Henne Golfba-
ne og Blåbjerg Plantage og mod øst ligger Blå-
bjerg Friskole og landsbyen Stausø og længere 
mod øst Henne Stationsby. Hele området mel-
lem Henne Stationsby og Henne Strand er præ-
get af spredte bebyggelser og landbrugsbygnin-
ger, som delvis fortsat drives, men hvori også er 
indrettet ferierelaterede aktiviteter som glaspu-
steri, lysstøberi, bed & breakfast, hestestutteri, 
wellness mv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bebyggelsen langs Kirkebyvej set fra Strandvejen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Henne Kirkeby Kro set fra Strandvejen 

 

 
 
Et historisk kort, som viser hvor stor Filsø var midt efter den 
første vandstandssænkning midt i 1800 tallet. 
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LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen har til formål at sikre områdets be-
varingsværdige elementer og kulturmiljø samt 
de bygningsmæssige kvaliteter, herunder sam-
menhængen mellem bebyggelse og landskab. 
 
Lokalplanen skal sikre at: 
� de kulturmiljømæssige værdier – og sam-

spillet mellem bebyggelsen og det omgiven-
de landskab – bevares. 

� der skabes retningslinjer og et administrati-
onsgrundlag så de bygningskulturelle vær-
dier i lokalplanområdet sikres og bevares – 
herunder en tilbageføring af bygninger og 
detaljer, der er i overensstemmelse med den 
traditionelle og egnstypiske byggeskik. 

� Ny bebyggelse i Henne Kirkeby opføres 
således at der opnås en tilpasning i skalaen 
og placering til den eksisterende bevarings-
værdige bebyggelse, og at materialesam-
mensætningen fremstår i harmoni med om-
rådets byggetradition. 

� at Henne Kirkeby forsat kan udvikle lands-
byens turisme- og bosætnings potentiale. 

 
Oprindelighed og bevaring 
I denne bevarende lokalplan er det fastlagt, at 
det er vigtigt at bevare husenes oprindelige 
form. Det vil sige husenes oprindelige størrelse, 
tagform, facadehøjde, grundform og orientering, 
facader, materialer, fagdeling, symmetri, detalje-
ring, vinduer, døre, porte og farver. For Henne 
Kirkeby som helhed lægges der vægt på, at den 
oprindelige struktur og bygningers placering 
opretholdes. Ovenstående er grundlaget for 
lokalplanens muligheder for at bygge nyt og 
bygge til. 
Den bevaringsværdige bebyggelse i lokalpla-
nens område består i alt af 10 bygninger (se 
bilag A og kortbilag 2). Den bevaringsværdige 
bebyggelse er opført i perioden mellem 1777 og 
1932 (kirken i 1177). I forhold til bevaring og 
oprindelighed er der derfor forskellige bygnings-
former, konstruktioner og detaljer, men fælles er, 
at der i den periode, hvor de bevaringsværdige 
bygninger er opført, ikke har været anvendt 
f.eks. teglstensprofileret stålplader, bølge eter-
nittage eller plastikvinduer. Derfor indeholder 
lokalplanen bestemmelser om hvilke materialer 
kan anvendes på de bevaringsværdige bygnin-
ger uden at man ændrer bygningens oprindelige 
udseende væsentligt eller sletter de kulturhisto-
riske spor. 
For de øvrige ikke bevaringsværdige bygninger 
inden for lokalplanområdet, fastlægger lokalpla-
nen ligeledes bestemmelser for bebyggelsens 
ydre fremtrænden således at der ved nybyggeri 

samt om- og tilbygninger opnås en arkitektonisk 
helhed med de eksisterende bevaringsværdige 
bygninger samt en tilpasning til områdets oprin-
delige arkitektur og byggetradition. 
 
Tilladelser 
For at sikre at områdets særlige bevaringsinte-
resser fastholdes og at man ved om- og tilbyg-
ning af bevaringsværdige bygninger anvender 
materialer i overensstemmelse med bygningens 
oprindeligearkitektur, fastsætter lokalplanen: 
at nedrivning af bebyggelse samt udvendige 
bygningsændringer herunder udskiftning af tage, 
døre, vinduer og anvendelse af facadefarver 
mv., kun må ske med særlig tilladelse fra Varde 
Kommunen. 
 
For bygninger fredet i henhold til lov om byg-
ningsfredning må der ikke igangsættes byg-
ningsarbejder, der går ud over almindelig vedli-
geholdelse, før der er opnået tilladelse fra fred-
ningsmyndighederne (Kulturarvsstyrelsen). 
 
Udstykning 
Med det formål at sikre den eksisterende struk-
tur og sammenhængen, fastlægger lokalplanen 
at der ikke må udstykkes yderligere grunde in-
den for lokalplanområdet. 
 
Nybyggeri 
I forbindelse med lokalplanens udarbejdelse er 
det vurderet om og hvor der i området kan ske 
nybyggeri, der skal tilpasses den eksisterende 
landsbystruktur, og ikke slører forbindelsen til 
landskabet omkring bebyggelsen eller forringer 
de eksisterende bygningers specielle fremtræ-
den. 
Lokalplanen giver mulighed for at der kan opfø-
relse én helårsbolig på matr. nr. 6k samt erstat-
ningsbyggeri for Kirkebyvej 11-13 på det mel-
lemliggende areal syd for Kirkebyvej og nord for 
Strandvejen Lokalplanen fastlægger byggefelter 
på disse grunde således at bebyggelsen opføres 
med respekt for den eksisterende struktur og så 
der dannes åbne kig i mellem bebyggelserne så 
udsynet til Filsø-området fastholdes. Lokalpla-
nen fastlægger samtidig, gennem bebyggelses-
regulerende bestemmelser, en udformning af 
den nye bebyggelse således at der opnås en 
god tilpasning til landsbyens bevaringsværdige 
bygninger. 
Foruden opførelse af nybyggeri som erstatning 
for eksisterende ikke bevaringsværdig bebyg-
gelse kan der inden for lokalplanområdet opfø-
res mindre sekundære bygninger og tilbygninger 
der ikke generer oplevelsen af den bevarings-
værdige bebyggelse og landsbymiljø. 



    9 

LOKALPLAN 07.10.L01                                REDEGØRELSE 

 
 
 
 
 
 
 

Visualisering: Før og efter erstatningsbyggeri på Kirkebyvej 11-13. 

Før 

Efter 

Før 

Efter 
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Ændret anvendelse af landbrugsbygninger 
Bevaringsværdige udlænger, der ikke længere 
anvendes til landbrugsformål, kan indrettes til 
andre formål – f.eks. ferielejligheder, boliger 
eller erhverv.  
 
Muligheden for at kunne aflæse bygningernes 
oprindelige funktion bør bevares, selvom de 
indrettes til f.eks. beboelse (herunder ferielejlig-
heder) eller kontor. 
 
Bebyggelsens omfang og placering 
Henne Kirkeby med bebyggelsen langs bygaden 
og omkring kirken har en karakteristisk og unik 
placering på overgangen mellem engen ned 
mod Filsø og den højere liggende agerjord. Fle-
re af gårdene er ændrede efter tidens smag, 
men tilsammen giver de stadig et fint indtryk af 
tidligere tiders landbystruktur. Byen er enestå-
ende for området med sin beliggenhed ved 
nordsiden af Filsø, der tidligere var Danmarks 
næststørste sø. 
Med det formål at fastholde bebyggelsens spe-
cielle karakter og sammenhæng mellem bebyg-
gelse og landskab indeholder lokalplanen be-
stemmelser, der skal fastholde landsbymiljøets 
struktur og bebyggelsens omfang og placering. 
Bestemmelserne kommer til udtryk ved lokalpla-
nens fastlæggelse af placering af nybebyggelse 
samt bygningsvolumen og omfang. 
 
Sekundærebygninger, udhuse, garager og 
andre småhuse 
Sekundærebygninger, udhuse, garager og an-
dre småbygninger har traditionelt underordnet 
sig hovedhuset både hvad angår placering, form 
og materialer. Lokalplanen giver mulighed for at 
opføre sådanne småbygninger indenfor fastlagte 
bestemmelser på den enkelte grund. 
 
Sten og jorddiger  
Kirkegården er omgivet af et stengærde og mod 
vest af et jorddige. En jordstrimmel langs kirke-
gårdens østre dige mellem diget og vejen er 
fredet, tinglyst 27. november 1951 på matr. nr. 
3a, Kirkeby by, Henne Sogn. Arealet skal frihol-
des for høj beplantning, bebyggelse og anlæg 
mv, som kan virke skæmmende. 
 
Ferie formål  
Lokalplanen giver mulighed for Henne Kirkeby 
kro kan udvide med ydereligere overnatningsfa-
ciliteter på Kirkebyvej 11-13 ved etableringen at 
ny bebyggelse som erstatning for den eksiste-
rende ikke bevaringsværdige bebyggelse. Lo-
kalplanen sikre at derved at Henne Kirkeby Kro 
forsat kan udvikles. 
 

 
Bonusvirkning af landzonelokalplan 
Indenfor delområde 2 erstatter lokalplanen tilla-
delser efter § 35, stk. 1 i planloven, som er nød-
vendige for lokalplanens virkeliggørelse. Der 
skal dog stadig søges om byggetilladelse m.v. til 
byggeri. Tilladelsen efter planlovens § 35 stk.1 
(landzonetilladelse) omfatter opførelse og an-
vendelse af bebyggelse samt anlæggelse og 
etablering af parkeringsarealer i overensstem-
melse med lokalplanen. 
 
Tekniske anlæg 
Af hensyn til bevaringsværdierne i landsbyen 
skal alle nye forsyningsledninger til f.eks. el, 
vand og varme udføres som jordkabler og i rør. 
Derudover skal alle teknikskabe til el og telefon 
placeres inde i bygningerne eller være skjult af 
hegn eller beplantning. Alle beholdere og lig-
nende til dagrenovation skal opstilles bag ind-
hegning eller skærmende beplantning. 
Alle antenner, paraboler og lignende skal place-
res så de ikke kan ses fra offentlig vej. Der kan 
ikke opsættes høje antennemaster i landsbyen. 
Belysningen indenfor landsbyen skal begræn-
ses. 
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FORHOLD TIL ANDRE PLANER 

Kommuneplan 
Rammebestemmelser 
Lokalplanområdet ligger inden for lokalområde 
7. Henne i ”Kommuneplan 2010-2022”, Varde 
Kommune, men er ikke omfattet af rammebe-
stemmelser. Vedtagelse af lokalplan 07.10.L01 
forudsætter derfor at der udarbejdes og vedta-
ges et tillæg til kommuneplanen, der omfatter 
hele lokalplanområdet i et nyt enkeltområde 
07.10.BL01 og som fastsætter anvendelse til 
blandet bolig og erhverv. 
 
Lokalplanen bliver således i overensstemmelse 
med Kommuneplan 2010-2022. 
 

 
Kommuneplan 2010-2022, Varde Kommune 

 
Bevaringsværdigt kulturmiljø 
Lokalplanområdet er, i Varde Kommuneplanen 
2010-2022, udpeget som et bevaringsværdigt 
kulturmiljø. Bevaringsinteresserne omfatter 
Henne Kirkeby med kirke, kro, skole og byhuse  
samt nærliggende gårdbebyggelse fra middelal-
der til 1800-tallet samt Hennegård genopført 
efter brand i 1832 med middelalderligt voldsted. 
I henhold til Kommuneplanens retningslinjer skal 
bevaringsværdige kulturmiljøer friholdes for 
byggeri, anlæg mv., som ikke er forenelige med 
de kulturhistoriske interesser. 
 
Lokalplan 07.10.L01 er i overensstemmelse med 
Byrådets mål om at bevare det værdifulde kul-
turmiljø og værne om historien samtidig med at 
der skal være mulighed for udvikling og foran-
dring, hvor også nutid og fremtiden kan sætte sit 
præg, i respekt for de kulturhistoriske værdier. 
Lokalplanens bestemmelser sikre, at det lokal-
planen muliggør, vil ske i respekt med de kultur-
historiske værdier, uden at bevaringsinteresser-
ne tilsidesættes i væsentligt omfang. 
 

Drikkevandsinteresser 
Lokalplanområdet ligger i et område hvor der 
enten er almindelige drikkevandsinteresser eller 
begrænsede drikkevandsinteresser. Det skøn-
nes at grundvandet i området er tilstrækkeligt 
beskyttet gennem de generelle miljøregler. 
Værdifulde landskaber og landskabskarakterom-
råder 
Den del af lokalplanområdet som ligger nord for 
Strandvejen er ifølge kommuneplanens hoved-
struktur udpeget som et område med værdifulde 
landskaber, som skal friholdes for byggeri, an-
læg mv., som ikke er forenelig med regionale og 
nationale landskabsmæssige værdier, og nød-
vendigt byggeri, anlæg mv. må ikke sløre eller 
på anden måde ødelægge de landskabelige 
værdier, men skal udformes og placeres på en 
måde, der understøtter den eksisterende land-
skabskarakter. Lokalplanområdet er beliggende 
indenfor landskabskarakterområderne Varde 
Bakkeø-vest nord for Strandvejen og Filsø ind-
dæmningen syd for Strandvejen.  
 
Værdifuldt kystlandskab 
Den del af lokalplanområdet som ligger syd for 
Strandvejen er ifølge kommuneplanens hoved-
struktur udpeget som værdifuldt kystlandskab, 
som skal friholdes for bebyggelse og anlæg, 
undtagen bebyggelse der er erhvervsmæssigt 
nødvendig for driften af en landbrugs- eller 
skovbrugsejendom.  
 
Værdifulde geologiske områder 
Lokalplanområdet ligger indenfor et området 
udpeget som værdifuldt geologisk område, hvor 
værdifulde geologiske landskabstræk og deres 
indbyrdes overgange og sammenhænge skal 
sikres, og hvor værdifulde geologiske områder 
ikke må sløres eller ødelægges af gravning, 
bebyggelse, tekniske anlæg, skovbeplantning 
eller kystsikring. 
 
Vurdering 
Da der er tale om en bevarende lokalplan der 
har til formål at sikre de landskabelige, arkitek-
toniske og kulturmiljømæssige værdier samt 
samspillet mellem bebyggelsen og det omkring-
liggende, åbne og ubebyggede landskab, vurde-
res lokalplanen ikke at have nogen negativ ind-
virkning på de værdifulde landskaber og land-
skabskarakterområder, kystlandskabet eller de 
geologiske områder. 
 
Den begrænsede mængde nybyggeri og erstat-
ningsbyggeri som lokalplanen giver mulighed 
for, ligger i nær tilknytning til eksisterende be-
byggelse og landsbymiljø. Gennem bebyggelses 
regulerende bestemmelser sikre lokalplanen at 
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nybyggeri opføres med en placering og udform-
ning der ikke er til gene eller forringer de værdi-
fulde landskaber. 
 
Telemaster (Mastezone 1) 
Lokalplanområdet ligger inden for mastezone 1. 
Mastezone 1 består af følgende områder: §3 
områder, fredede områder, naturområder, vær-
difulde landskabsområder, internationale natur-
beskyttelsesområder, Ramsarområder, EU-
fuglebeskyttelsesområder og værdifulde kyst-
landskaber. Disse områder skal normalt frihol-
des for master og antenner. 
 
Naturkvalitetsmålsætning 
Mindre dele af lokalplanområdet er ifølge kom-
muneplanens hovedstruktur udlagt til naturom-
råde, hvor der er registreret naturtyperne hede 
og mose, der iht. Naturbeskyttelseslovens § 3 er 
beskyttet. De konkrete arealer er kvalitetsmålsat 
med en C-målsætning, som betyder, at der i 
særlige tilfælde kan gives dispensation til ind-
greb efter en konkret vurdering. 
 
Kirkelandskab 
Kirkelandskabet er kirkens nære omgivelser og 
består af en indblikszone og en baggrundszone. 
Indblikszoner er arealerne mellem kirken og den 
vej, hvorfra indblik er mulig. Baggrundszoner er 
arealerne, som i forhold til den vej hvorfra der er 
indblik, danner baggrund for kirken.  
Der kan kun opføres bygninger eller tekniske 
anlæg mv. i kirkelandskabet, hvis byggeriet eller 
anlægget ikke visuelt slører eller forringer ind-
blikket til kirken eller virker forstyrrende på kir-
kens nære omgivelser. Beplantning, der visuelt 
slører og forringer indblikket til kirken, skal und-
gås. 
Lokalplanen sikrer, at der ikke kan opføres ny-
byggeri i landsbyen, der slører eller forringer 
indblikket til kirken eller virker forstyrrende for 
kirkens nære omgivelser. 
 
Lokalplan/Byplanvedtægt 
Lokalplanområdet er Ikke omfattet af nogen 
eksisterende lokalplaner eller byplanvedtægter.  
 
SAVE-bygningsregistrering fra 2011 for Hen-
ne Kirkeby 
I forbindelse med lokalplanen er der gennemført 
en registrering af alle bygninger, der er opført før 
1940 indenfor lokalplanens område, som grund-
lag for den fremtidige administration af de enkel-
te ejendomme. 
Registreringen af bygningerne er gennemført 
med udgangspunkt i de retningslinier, der er 
fastsat af Kulturarvsstyrelsen om registrering af 
ældre bygninger, den såkaldte SAVE-metode*. 

Bygningerne er registreret og kortlagt for at fast-
lægge deres bevaringsværdi. For hver enkel 
bygning fastlægger registreringen en bevarings-
værdi, der ligger på en karakterskala fra 1 til 9, 
hvor 1 er den højeste værdi og 9 den laveste.  
 
Lokalplanens bevarende bestemmelser bygger 
på denne SAVE registrering. Bygninger der er 
registreret med en bevaringsværdi på 1-4 udpe-
ges i lokalplanen som bevaringsværdige og skal 
følge lokalplanens bevarende bestemmelser. 
 
Foruden lokalplanens bestemmelser gælder der 
for de fredede bygninger, at Kulturministeriet v. 
Kulturarvstyrelsen skal involveres i alle foran-
dringer på fredede bygninger, indvendige såvel 
som udvendige.  
 
*SAVE er en forkortelse af ”Survey of Architectural Va-
lues in the Enviroment” (Kortlægning af arkitektoniske 
værdier). 
 
Vandforsyningsplan 
Lokalplanområdet ligger i vandforsyningsområ-
det for Klinting Vandværk. 
 
Varmeforsyningsplan 
Der er ingen kollektiv varmeforsyning i lokal-
planområdet.  
 
Der kan kun meddeles tilladelse til jordvarmean-
læg, hvis anlægget benytter IPA-sprit eller min-
dre forurenende kølemidler. 
 
Spildevandsplan 
En del af området er omfattet af Varde Kommu-
nes spildevandsplan 2010 - 2015. De områder 
der er omfattet af spildevandsplanen er spilde-
vandskloakeret. 
 
Cykelsti-prioritet 
Kirkebyvej indgår som en del af cykelruten langs 
Strandvejen - der er planlagt cykelsti langs 
Strandvejen fra vest til Kirkebyvejs vestlige til-
slutning til Strandvejen og mod øst fra Kirkeby-
vejs østlige tilslutning til Strandvejen - på stræk-
ningen mellem Kirkebyvejs to tilslutninger skal 
cykeltrafikken køre på Kirkebyvej. 
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FORHOLD TIL ANDEN LOVGIVNING 

Miljøvurdering 
Der er foretaget en screening efter lov om miljø-
vurdering af planer og programmer for at se om 
der er behov for at foretage en miljøvurdering. 
 
Konklusionen af screeningen er, at lokalplanen 
ikke vil få væsentlig indvirkning på miljøet, og at 
der ikke er behov for en nærmere undersøgelse 
af miljøforholdene. Byrådet har derfor besluttet, 
at der ikke skal foretages en miljøvurdering, jf. § 
3, stk. 2 i Lov om miljøvurdering af planer og 
programmer.  
 
Miljøscreeningen foreligger i et selvstændigt 
notat, der kan rekvireres ved Team Plan, Varde 
Kommune, samt ses på Varde Kommunes 
hjemmeside: vardekommune@varde.dk 
 
Internationalt naturbeskyttelsesområde – 
Natura 2000 
Ifølge bekendtgørelse om udpegning og admini-
stration af internationale naturbeskyttelsesområ-
der samt beskyttelse af visse arter (Bekendtgø-
relse nr. 408 af 1. maj 2007) kan et planforslag 
ikke vedtages, hvis gennemførelse af planen 
kan betyde: 
at planen skader Natura 2000-områder,  
at yngle- eller rasteområder i det naturlige ud-

bredelsesområde for de dyrearter, der er op-
taget i habitatdirektivets bilag IV, litra a) kan 
blive beskadiget eller ødelagt, eller  

at de plantearter, som er optaget i habitatdirekti-
vets bilag IV, litra b) i alle livsstadier, kan bli-
ve ødelagt. 

 
Lokalplanområdet grænser mod syd op til et 
natura 2000 område syd for Strandvejen og en 
mindre del af lokalplanområdet ligger inden for 
Natura 2000-området. 
 
� EF-Habitatområde ved Filsø 
� EF-fuglebeskyttelsesområde ved Filsø 
� Ramsar område ved Filsø 
 
Lokalplanområdet der indgår i Natura 2000 pla-
nen omfatter matrikel nr. 12 og 3f Kirkeby, Hen-
ne på henholdsvis 942 kmv. og 1641 kvm. Da 
der er tale om en bevarende lokalplan med be-
stemmelser der skal sikre det eksisterende miljø 
ændres der ikke ved de eksisterende forhold 
ved realiseringen af lokalplanen, for ovenståen-
de ejendommen. Varde Kommune vurderer 
derfor, at lokalplanen ikke vil have nogen nega-
tive påvirkninger af udpegningsgrundlaget for 
Natura 2000-området og bilag IV-arterne. 
 

Planloven 
Kystnærhedszonen 
Lokalplanområdet ligger indenfor kystnærheds-
zonen, som er en ca. 3 km bred zone langs ky-
sten. I kystnærhedszonen må der kun udlægges 
areal til byggeri, anlæg m.v., hvis der foreligger 
en særlig planmæssig og/eller funktionel be-
grundelse for den kystnære placering. Planlo-
vens §35 stk. 3 hindrer ikke at der kan meddeles 
tilladelse til en hensigtsmæssig udnyttelse af 
bebyggelse til f.eks. turistmæssige formål eller 
ferie- og fritidsfunktioner. 
Lokalplanen giver mulighed for at der kan opfø-
res erstatningsbyggeri for eksisterende bebyg-
gelse på Kirkebyvej 11-13 samt mulighed for at 
opføre en helårsbolig på matrikel nr. 6k Kirkeby, 
Henne. Konsekvenserne af det nye byggeri vur-
deres at være af mindre betydning set i forhold 
til landsbyens samlede struktur. Der er yderlige-
re i lokalplanen fastlagt bestemmelser for ny 
bebyggelses udseende og placering, så denne 
tager mest mulig hensyn til værdierne i landsby-
en samt det omkringliggende kystlandskab. 
Eventuelt ny byggeri skal i forbindelse med an-
søgning om byggetilladelse følges af en visuali-
sering af bebyggelsen påvirkning på området i 
forhold til den kystnære beliggenhed. 
 
Turistpolitiske overvejelser 
Det er Varde Byråds mål at fasthold og udvikle-
kommunens position som en af landets førende 
turistkommuner som udgangspunkt for fortsat 
vækst inden for turisterhvervene. Det er byrå-
dets mål at Varde Kommune skal udvikles som 
en turistdestination med dybe, enkle, ægte op-
levleser, der gør indtryk.  
 
Henne Kirkeby Kro har eksisteret siden 1777 og 
indgår med sin beliggenhed ved det tidligere 
Filsø et af de ældste kulturmiljøer i Varde Kom-
mune. Henne Kirkeby Kro har herudover i årtier 
været kendt som et af fyrtårn inden for dansk 
gastronomi.  
 
Ved at supplere restaurationsdriften med over-
natningsfaciliteter styrkes muligheden for at 
tiltrække kunder der har den gastronomiske 
oplevelse som primære rejsemål. 
 
Den traditionelle kystturisme med feriehusbe-
byggelser suppleres således med et overnat-
ningstilbud af høj kvalitet der kan tiltrække en 
anden kundegruppe end de dominerende over-
natningstilbud i kommunen.  
 
Herudover vil udviklingen af Henne Kirkeby Kro 
bidrage til en øget helårsturisme idet ophold på 
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Kroen også vil være attraktivt uden for højsæso-
nen i juli og august. 
 
Udviklingen af Henne Kirkeby Kro med ud-
gangspunkt i og respekt for det kulturhistoriske 
miljø vil således bidrag til at opfylde Varde 
Kommunes turismestrategi. 
 
 
Naturbeskyttelsesloven 
Bygge- og beskyttelseslinier  
Inden for lokalplanområdet ligger der kirkebyg-
gelinjer fra Henne kirke. Ifølge Naturbeskyttel-
sesloven er der en 300m kirkebyggelinie om-
kring Henne Kirke, hvor der ikke må opføres 
byggeri med højde over 8,5 m. Herudover er der 
ifølge kommuneplanens hovedstruktur udpeget 
et område omkring Henne Kirke, som kirkeom-
givelse, hvor der ikke kan forventes tilladelse, 
godkendelse eller dispensation til projekter, der 
væsentligt forringer oplevelsen af kirken i sam-
spil med det omgivende landskab. 
 

 
Kirkebyggelinje – Henne Kirke 
 
§ 3 beskyttede naturområde 
Hedeområde – omkring matrikel nr. 1at og 1æq 
Henne By, Henne. 
Moseområde – omkring matrikel nr. 12 og 3f 
Kirkeby, Henne. 
Virkeliggørelsen af lokalplanen ændrer ikke på 
forholdene i og omkring de beskyttede naturom-
råder. 
 
Ubebyggede arealer  
Matrikel nr. 6k, Henne By, Henne er blevet vur-
deret i forhold til Naturbeskyttelseslovens § 3. 
Arealet er en fersk eng, der dog på grund af den 
begrænsede størrelse ikke er omfattet af § 3 i 
naturbeskyttelsesloven. Arealet er velegnet som 
rasteområde for bilag IV-arten spidssnudet frø, 
der forekommer almindeligt i denne del af kom-
munen. På grund af det begrænsede areal og 
beliggenheden imellem to vejanlæg vurderes det 
dog, at engarealet ikke er af væsentlig betydning 

for bestandens økologiske funktionalitet i områ-
det.  
 

 
Matr. 6k, Kirkeby By, Henne, som ønskes bebygget med et 
helårshus. 
 
Jordforureningsloven 
Der er ingen oplysninger om jordforurening i 
området. Der er ikke registreret kilder til diffus 
forurening i lokalplanområdet.�
 
Støjforhold 
Støjkonsekvenszone omkring Strandvejen. 
 
Da lokalplanområdet grænser op til Strandvejen 
der er en landevej med deraf følgende støjbe-
lastning, skal der ved nybyggeri sikres, at støjni-
veauet på de indendørs og udendørs opholds-
arealer overholder Miljøstyrelsens vejledning. 
Før ny bebyggelse påbegyndes, skal der udar-
bejdes støjberegninger som godtgør, at støjni-
veauet ikke overstiger 55 dB(A) for friarealer og 
30 dB(A) inden døre. 
 
Der henvises til Miljøstyrelsens vejledning nr. 4 
fra 2007 ”Støj fra veje”. 
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Landbrug 
Der kan ved Varde Kommune søges dispensati-
on fra nedenstående bekendtgørelser til udvi-
delse af eksisterende landbrug. 
 
Konsekvenser for landbrug 
Ifølge Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyr-
brug nr. 1486 af 4/12 2009 er der særlige be-
stemmelser for landbrugsejendomme med dyre-
hold, der ligger nærmere end 50 m fra lokalplan-
lagte områder. 
 
Landbrugsbygninger 
Planlovens §15 stk. 5 indeholder en begræns-
ning i muligheden for at lokalplanlægge for land-
zonearealer uden for landsbyer der er fastlagt til 
jordbrugsmæssig anvendelse. For sådanne 
arealer kan der ikke fastsættes lokalplanbe-
stemmelser om ejendommens størrelse og af-
grænsning (stk. 2, nr. 3), om bebyggelsers be-
liggenhed (stk. 2, nr. 6), om anvendelse af de 
enkelte bygninger (stk. 2, nr. 8) eller om udform-
ning og anvendelse af ubebyggede arealer (stk. 
2 nr. 9). Hvis en landzonelokalplan åbner mulig-
hed for en flersidig anvendelse, gælder be-
grænsningen for de arealer, der fastlægges til 
jordbrugsmæssig anvendelse jf. Vejledning om 
planloven s. 109. Ved landsbyer forstås efter 
lovbemærkningerne ”samlede bebyggelser i 
landzone, der er omfattet af en lokalplan eller er 
entydigt afgrænset i en kommuneplan” 
 
Minkfarme 
Ifølge Pelsdyrbekendtgørelsen (Bekendtgørelse 
nr. 1428 af 13. december 2006) er der særlige 
bestemmelser for pelsdyrhaller, som ligger 
nærmere end 200 m fra lokalplanlagte områder. 
Eksisterende pelsdyrfarme kan som udgangs-
punkt fortsætte, men etablering, udvidelse eller 
ændringer af pelsdyrhaller for mink, som medfø-
rer forøgede gener for omgivelserne, skal over-
holde en afstand på mindst 100 m til nabobe-
byggelse i landzone og 200 m til områder i land-
zone, der ved lokalplan er udlagt til boligformål, 
blandet bolig og erhverv, rekreative formål mv. 
Opbevaringsanlæg for gødning fra pelsdyr skal 
overholde en afstand på 100m. 
 
Landbrugspligt 
Enkelte af lokalplanområdets ejendomme er 
omfattet af landbrugspligt. Landbrugspligten er 
ikke til hinder for realiseringen af lokalplanen. 
�
Landbrug (Værdifulde landbrugsområder) 
En del af lokalplanområdet er værdifuldt land-
brugsområde. Lokalplanen er ikke til hinder for 
en forsat jordbrugsdrift. 
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Museumsloven 
 
Museet for Varde By og Omegn gør opmærk-
som på, at der i forbindelse med anlægsarbejder 
i lokalplanområdet er stor sandsynlighed for at 
støde på fortidsminder i form af spor fra jernal-
der, vikingetid og tidlig middelalder. Museet har 
siden 2003 gennemført adskillige undersøgelser 
i området som dokumenterer at området er rigt 
på oldtidsspor, som ifølge Museumslovens § 27 
kan forlanges undersøgt. For at imødegå forsin-
kelser og fordyrelse af anlægsarbejdet, vil det 
derfor være en god ide at foretage en forunder-
søgelse inden anlægsarbejdet igangsættes. 
Ifølge § 26 stk. 2 i museumsloven skal også 
udgiften til større forundersøgelser afholdes af 
den for hvis regning jordarbejdet udføres. Kultu-
rarvsstyrelsen kan i særlige tilfælde søges om 
tilskud. 
  
Viser en forundersøgelse, at der findes fortids-
minder på arealet, vil disse skulle udgraves på 
bygherres regning. Der er dog mulighed for at 
søge om tilskud hos Kulturarvsstyrelsen, når der 
er foretaget en forundersøgelse. 
 
Museet for Varde By og omegn tilbyder ved 
betaling at foretage en forundersøgelse og mu-
seet vil gerne orienteres om evt. byggeplaner. 
 
Generelt gælder, at findes der fortidsminder 
under anlægsarbejdet, vil arbejdet skulle stand-
ses og fortidsmindet skal straks anmeldes til 
kulturministeren eller det nærmeste statslige 
eller statsanerkendte kulturhistoriske museum, 
der derefter træffer beslutning om det videre 
forløb, jf. § 27, stk. 2 og 3 i museumsloven. 
 
Spørgsmål vedrørende museumsloven eller de 
arkæologiske undersøgelser kan rettes til Ar-
kæologisk Afdeling på Museet for Varde By og 
Omegn, Lundvej 4, 6800 Varde, tlf. 75 22 08 77, 
eller pr. mail vam@vardemuseum.dk. 
 
 
Nationalt arkæologisk interesseområde 
Museet for Varde By og Omegn fandt i 2003 en 
hidtil ukendt vikingetidsboplads i forbindelse 
med forundersøgelserne til en spildevandsled-
ning, på en bakke lidt nordvest for Henne kirke. 
Det er ikke en helt almindelig landsby, men sna-
rere en form for centralplads med spor af handel 
og håndværk. Bebyggelsen er velstruktureret 
omkring et vejforløb med retning mod Filsø – 
formodentlig vejen til landingspladsen – vikin-
gerne har sandsynligvis kunnet sejle helt tæt 
hertil fra Nordsøen via Henne Mølleå. 

Langs med vejen ligger flere hundrede grubehu-
se, mange af dem har været vævehytter, viser 
fund af væve og tenvægte. Der må have været 
en meget omfattende tekstilproduktion. 
Der er også fundet langhuse, disse ligger bag 
grubehusene. Som endnu et bevis på pladsens 
særlige karakter og velordnede struktur ligger 
alle langhusene i pladsens vestlige udkant orien-
teret nord-syd. De danner med deres langvæg-
ge en massiv afgræsning/befæstning af pladsen 
mod vest. Omkring. 90 m nord for vikingelands-
byen er der fundet to jordfæstegrave fra ældre 
romersk jernalder. 
 

 
Udsnit af Videnskabernes Selskabs kort fra 1803 og 1804 
med angivelse af vikingetidsudgravningen (rød plet). Søen er 
siden kortets opmåling ved afvanding og opdyrkning blevet 
betydeligt reduceret. Dens nuværende udstrækning er vist 
med mørkeblåt. 
 
 
Fortidsminder 

 
Fredede fortidsminder, registreret i Kulturarv styrelsens 
database. 
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Exner-fredning 
Omkring Henne Kirke ligger der en Exnerfred-
ning. Fredningen har følgende omfang: 
Arealerne må ikke bebygges eller beplantes 
med højtvoksende træer, midlertidigt eller ved-
varende, ligesom der heller ikke på arealerne 
må graves grus eller anbringes transformator-
stationer, ledningsmaster o. lign., skure, ud-
salgssteder, boder, vogne til beboelse, hønse-
gårde, møddinger eller andet, som kan virke 
skæmmende. 
 

 
Kortet viser Exner-fredningens afgrænsning 
 
Lov om folkekirken 
Lov om Folkekirken sikrer kirkebygningerne og 
kirkegårdene inkl. kirkedigerne.  
 
Lov om Folkekirken fastlægger bl.a., at kirke-
gårdens indhegning og indgangspartier ikke må 
ændres, omsættes eller nedrives uden tilladelse 
fra stiftsøvrigheden. Desuden bør det så vidt 
muligt undgås, at der foretages sådanne æn-
dringer i bebyggelsen og beplantningen ved 
kirken og på kirkegården, at skønhedsværdier, 
der er knyttet til samspillet mellem kirke, kirke-
gård og omgivelser, forringes.  
 
Ledningsmaster må ikke anbringes på kirkegår-
den eller i dens hegn. Ledninger må ikke føres 
henover kirkegården. 
 
TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 
END VARDE KOMMUNE 

Lov om bygningsfredning og bevaring af 
bygninger 
Alle bygningsarbejder ude såvel som inde, der 
går ud over almindelig vedligeholdelse, kræver 
tilladelse fra Kulturarvsstyrelsen, når der er tale 
om fredede bygninger og gårdmiljøer. Dette 
gælder samt opsætning af lysinstallationer, an-

tenner, parabolantenner og lignende samt skilt-
ning på facader herunder tagflader. 
 
SERVITUTTER 
For lokalplanområdet gælder flere deklarationer. 
Heraf har nogle betydning i forhold til områdets 
disponering mv., da de fastlægger visse bindin-
ger. Disse er: 
 
Deklaration af 5. oktober 1976, er der en vej-
byggelinie 20 m byggelinie midten af Strandve-
jen med tillæg for evt. højdeforskel på 1 m til 
passage foran bygværket (20m + 2 x evt. højde-
forskel + 1m). Gældende for matrikel nr.: 1at, 
1aq, 1mv, 1mx, 1my, 1æq, og en del af matr. 1a 
og 1ar Henne By, Henne, samt matr. 3a, 3d, 3f, 
4b, 4d, 4g, 4f, 5d, 5e, 6e, 6g, 6k, 6l, 7b, 7d, 8d, 
og en del af matr. 1a, og 1d Kirkeby By, Henne. 
 
Følgende deklaration aflyses, da den strider 
imod lokalplanen: 
 
Deklaration af 26. juli 1978 om forsat tilladelse til 
at anvende del af bygningen til restaurations-
virksomhed på vilkår om afskærmende beplant-
ning mod Strandvejen (efter en af amtsrådets 
godkendt beplantningsplan). Aflyses for matrikel 
nr. 4g Kirkeby, Henne 
 
Øvrige deklarationer og servitutter indenfor lo-
kalplanområdet. 
Formålet med lokalplanen er at sikre de land-
skabelige, arkitektoniske og kulturmiljømæssige 
værdier samt samspillet mellem bebyggelsen og 
det omkringliggende, åbne og ubebyggede land-
skab. 
Der vurderes ikke at forekomme formålsuforene-
lighed mellem lokalplanens hovedformål og de 
private tilstandsservitutter, der gælder indenfor 
lokalplanområdet. I tilfælde af at en tilstandsser-
vitut er uforenelig med lokalplanens bestemmel-
ser, vil servitutten automatisk bortfalde efter 
planlovens § 18.  
Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik 
over tinglyste servitutter, der har betydning for 
bygge- og anlægsarbejder. Man skal være op-
mærksom på, at ikke alle rør, kabler eller led-
ninger er tinglyst. Derfor bør relevante forsy-
ningsselskaber høres, inden jordarbejder påbe-
gyndes. Det kan fx dreje sig om elkabler, tele-
fon-, tele- og TV-kabler, vandledninger, fjern-
varmeledninger, gasledninger og spildevands-
ledninger. Kommunen kan være behjælpelig 
med at oplyse, hvilke forsyningsselskaber, der 
dækker det pågældende område. 
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LOKALPLAN 07.10.L01- LOKALPLAN FOR BOLIGER OG ERHVERV OMKRING HENNE KIRKE 
  I henhold til lov om planlægning (lovbekendtgørelse nr. 937 af 24. 

september 2009) fastsættes herved følgende bestemmelser for 
det i pkt. 2 nævnte område. 

   
   
1. LOKALPLANENS FORMÅL 
  1.01 
  Lokalplanen har til formål: 

 
� at sikre at de kulturhistoriske værdier og bevaringsværdige 

bygninger bevares, 
 
� at sikre at bevaringsværdige bygninger med den oprindelige 

arkitektur og håndværksmæssige særpræg fastholdes, 
 
� at ændringer af bygningers ydre fremtræden sker under hen-

syntagen til bygningernes oprindelige arkitektur og materiale-
valg, 

 
� at sikre, at nybyggeri tilpasses den oprindelige bebyggelses-

struktur og byggeskik i området, ved valg af placering, propor-
tioner, materialer mv. samt, 

 
� at sikre at Henne Kirkeby Kro forsat kan udvikles med over-

natnings- og restaurationsfaciliteter. 
   
   
2. OMRÅDETS AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 
  2.01 
  Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1 og omfatter matri-

kel nr. 1aq og 1le Henne By, Henne, samt matr. 3a, 3d, 3f, 4b, 4d, 
4g, 4f, 5a, 5d, 5e, 6e, 6g, 6i, 6k, 6l, 7b, 7d, 8d, 12, 18, og en del af 
matr. 1a, 1d, 7000a og 7000b Kirkeby By, Henne. 

   
  2.02 
  Lokalplanområdet opdeles i 2 delområder, som vist på kortbilag 3. 

 
� Delområde 1 omfatter matrikel nr. 1aq og 1le Henne By, Hen-

ne, samt matr. 3d, 3f, 4b, 4d, , 5d, 5e, 6e, 6g, 6i, 6k, 6l, 7b, 7d, 
8d, 12, 18, og en del af matr. 1a, 1d, 5a, 7000a og 7000b Kir-
keby By, Henne. 

� Delområde 2 omfatter matr. 3a 4g, 4f og 5a Kirkeby, Henne. 
   
  2.03 
  Lokalplanområdet ligger i landzone og forbliver med vedtagelsen 

af denne lokalplan i landzone. 
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3. OMRÅDETS ANVENDELSE 
  3.01 
  Delområde 1 fastlægges til landsby i landzone. 

 
Delområde 2 fastlægges til kro med overnatningsfaciliteter. 

   
   
4. UDSTYKNING 
  4:01 
  Der må ikke ske ydereligere udstykninger. Dog kan mindre skelre-

guleringer samt matrikulære sammenlægninger tillades. 
   
   
5. VEJE, STIER OG PARKERING 
  5.01 Vejadgang 
  Lokalplanområdet vejbetjenes fra Blåbjergvej, Kirkebyvej og 

Strandvejen. 
   
  5.02 Parkering 
  Ved nybyggeri skal der anlægges mindst 2 parkeringspladser pr. 

helårsbolig. 
 
Al erhvervsrelateret parkering skal ske på egen grund. 
 
Indenfor delområde 2 skal der etableres minimum 1 p-plads pr. 
overnatningsenhed. 

   
   
6. BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 
  6.01 Ny bebyggelses omfang og placering. 
*Med 1½ etage menes en bygning 
med udnyttet tagetage 
 
**Med facadehøjde menes afstan-
den fra niveauplan til den linje, 
hvor ydervæg og tagflade skæres. 
Gavltrekanter medregnes ikke. 
***Med erstatningsbyggeri menes 
ny bebyggelse der erstatter nedre-
vet bebyggelse. 

 � Bygninger skal opføres i 1-1½ etage* med en maks. højde på 
8,5 meter. 

� Facadehøjde** må ikke overstige 3 m. 
� Inden for lokalplanområdet må der kun opføres tilbygninger, 

erstatningsbyggeri*** samt sekundære bygninger i umiddelbar 
nærhed af eksisterende bebyggelse. 

� På matrikel 4g, 4f og 6k Kirkeby By, Henne må der kun opfø-
res bebyggelse indenfor de på kortbilag 4 indtegnede bygge-
felter.  

� Bebyggelse skal opføres som gårdlignende længehuse, be-
stående af én eller flere sammenhængende længer. Bebyg-
gelsen skal placeres så mindst én langfacade er parallel med 
nærmeste adgangsgivende vej. 

   
  6.02 Sekundære bygninger 
 
 
 
 
 
*** Arealet mellem hovedbygning 
og vej 

 I tilknytning til eksisterende bygninger kan der tillades opført gara-
ger, udhuse og andre småbygninger som ikke generer oplevelsen 
af bebyggelsen og landsbymiljøet. 
 
Sekundære bygninger må ikke placeres i forhaven***. 
 
Facader på sekundære bygninger må ikke overstige 2,5 m over 
terræn og den samlede bygningshøjde må ikke overstige 5 m målt 
fra terræn. 
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7. BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN – GENERELLE BYGNINGSBESTEMMELSER 
  7.0.1 Bevaringsværdige bygninger (Bevaringsværdi 1-4)�
  De bevaringsværdige bygninger er udpeget på kortbilag 2 og bilag 

A. 
 
De bevaringsværdige bygninger, med bevaringsværdier 1-4, må 
ikke nedrives eller ændre nedenstående bygningsdele uden tilla-
delse fra Varde Kommune: 
� Udskiftning af vinduer og døre. 
� Ændring af facaden (farve eller murværk). 
� Ændring af tagkonstruktion, tagform og tagbeklædning. 
� Etablering af nye kviste. 
� Ændring af skorsten. 
� Opførelse af tilbygninger og sekundære bygninger. 
� Nedrivning. 
� Nybyggeri. 
Tilladelse skal opnås før arbejdet igangsættes. 

  �
  7.0.2 Sekundære bygninger 
 
 
 

 Sekundære bygninger skal tilpasses den eksisterende bevarings-
værdige bebyggelses arkitektur med hensyn til udformning, mate-
rialer, farver, tagformer mv. 
 
Sekundære bygninger, som ikke er fysisk sammenhængende med 
hovedbygningen, må udføres i træ hvis dette harmonerer arkitek-
tonisk med den omkringliggende bebyggelse. 

  �
  7.0.3 At føre huset tilbage til dets oprindelige udtryk 
  De efterfølgende afsnit om bebyggelsens ydre fremtræden gælder 

ikke for huse, der føres tilbage til det, på opførelsestidspunktet, 
oprindelige udseende. Ved tilbageføring skal der tages udgangs-
punkt i husets oprindelig form og materialer. Bygherre skal doku-
mentere, hvordan bygningen oprindeligt har set ud, ved originale 
bygningstegninger, eller fotos, der er taget omkring bygningens 
opførelsestidspunkt. 

  �
  7.0.4 Parabolantenner, skilte samt solfangere og -celler  
  Parabolantenner og andre antenner må ikke kunne ses fra offent-

lig vej. Der skal ved placering, størrelse og farvevalg tages hensyn 
til omgivelserne, således at parabolantennerne skæmmer mindst 
muligt. 
 
Solfangere og –celler må ikke opsættes indenfor lokalplanområ-
det. 
 
Skiltningen skal tilpasses bygningens størrelse, arkitektur og om-
givelserne i øvrigt og må i dimension ikke overstige følgende: 
� 0,6 m i højden og 1 m i længden. 

  �
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  7.0.5 Facadefarver 
 
 
 
 
 
 
 
*Farverne er angivet med farvens 
nummer i NCS-farveindexet (NCS = 
Natural Colour System). NCS-
nummeret er entydigt.  
 
Varde Kommune kan være behjæl-
pelig med eksempler på de nævnte 
farvekoder. 

 Blank mur skal udføres i egnskarakteristiske mursten i røde nuan-
cer. 
Pudsede facader og facadepartier skal fremstå hvidkalket. 
Facader i træ og bygningernes malede delelementer, som f.eks. 
vinduer og døre, skal i farvevalg fremstå enten ubehandlet eller i 
afdæmpede jordfarver med følgende farvekoder*.  
 
Sort: S9000-N, Sort trætjære 
Hvid: S1005-Y20R 
Grå: S4502-B, S4005-Y20R, S2005-Y20R, S3000 – N, S1002-Y, 
S3502-G, S2005-Y50R, S5500-N, S7500-N, S5010-R70B, S6020- 
R80B, S8005-R80B 
Grøn: S6030-G30Y, S7020-G10Y 
Rød: S4050-Y90R, S4050-Y80R, S5040-Y80R, S3060-Y70/80R, 
7020-Y90R 
Brun: S6030-Y50R, S3050-Y20R, 8010-Y10Y 
Blå: S4050-R90B 

   
  7.0.6 Dispensation 
  Hvor det vurderes at hverken oplevelsen af landsbymiljøet eller 

den egns karakteristiske arkitektur forringes, kan der i særlige 
tilfælde opnås dispensation fra lokalplanens bestemmelser for 
bebyggelsens ydre fremtræden. 

  �
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7.1 BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN - BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Med matte menes tegl, hvis 
overflade svarar til en malet over-
flade med et maks. Glanstal på 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 7.1.1 Generelt 
Lokalplanområdets bevaringsværdige bygninger skal restaureres 
med udgangspunkt i bebyggelsens oprindelige materialer og kon-
struktion. Tilbygninger til bevaringsværdige bygninger skal arkitek-
tonisk tilpasses den bevaringsværdige bebyggelse. 
 
7.1.2 Facader 
Facader skal bevares, vedligeholdes og restaureres i deres oprin-
delige byggeskik og formsprog. 
 
Ved ombygninger eller istandsættelser af facader skal der tages 
udgangspunkt i husets oprindelige udformning, byggetradition og 
materialevalg. 
 
Bygningernes oprindelige fagdeling skal opretholdes eller genska-
bes ved facaderenoveringer eller ombygninger.  
 
Stik over vinduer og døre skal bevares og ved renovering udføres 
som oprindeligt udført. 
 
Bygninger med blank mur må ikke vandskures, pudses eller ma-
les.  
 
Hvor udlænger der har ændret anvendelse kan murhuller ændres 
såfremt fagdelingen opretholdes. Murhuller skal ved størrelse, takt 
og placering tilpasses stedets arkitektur og byggetradition og må 
ikke have en bredde, der er større end højden. 
 
7.1.3 Tage og skorstene 
Tagform, tagfod og tagdækning skal opretholdes eller genetable-
res i overensstemmelse med husets oprindelige udformning, byg-
getradition og materialevalg. 
 
Afvalmninger skal genskabes og opretholdes. 
 
Hvor der oprindeligt har været anvendt stråtag skal dette tagmate-
riale anvendes ved etablering af nyt tag. Stråtage skal belægges 
med rør, med rygning af lyng eller græstørv. Der må ikke opsættes 
kragetræer. 
 
Hvor der oprindeligt har været anvendt skifer eller tagpap skal 
dette tagmateriale anvendes ved etablering af nyt tag.  
 
Hvor der oprindeligt har været anvendt matte* røde vingetagsten 
svarende til dansk vingetegl skal dette tagmateriale anvendes ved 
etablering af nyt tag.  
 
Skorstene må ikke nedtages. Nye skorstene skal være murede, 
føres op i tagryggen og have samme overflade som husets faca-
de. 
 
Tagrender og nedløb skal fremstå i zink 
 
7.1.4 Døre og vinduer 
Døre  
Udvendige døre skal have samme udformning som de oprindelige 
døre tilhørende den oprindelige byggestil, og skal udføres i træ 
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* Kviste placeres symmetrisk i 
tagfladen, ”i fag” med langsidens 
vinduer, men med mindst ét fag fra 
frie gavle og mindst 3 tagsten over 
huset gesims – dvs. inden for den 
stiplede linie, som vist på figuren 
ovenfor. 

malet i jordfarveskalaen, jf. pkt. 7.0.5. Eksisterende døre må ikke 
blændes af. 
 
Udvendige døre og porte i udlænger og udhuse skal udføres som 
revledøre eller almindelige fyldingsdøre i malet træ i jordfarveska-
laen jf. pkt. 7.0.5. 
 
Vinduer  
Eksisterende originale vinduer med kitfals skal bevares.  
Nye vinduer skal udformes som de oprindelige vinduer med hen-
syn til størrelse, opdeling, materiale og farve. 
Ved fornyelse af opsprossede – eller tidligere opsprossede - vin-
duer skal de gældende krav til isoleringsevne løses med forsats-
rammer eller koblede rammer. Yderste glaslag skal være alminde-
ligt vinduesglas isat med kit. 
 
Der kan i særlige tilfælde gives tilladelse til at vinduerne udskiftet 
til termovinduer. Termovinduer skal udføres i træ og udformes 
som de oprindelige med hensyn til størrelse, opdeling og farve. 
Termoglas skal være isat med trekantede glaslister i træ eller kit 
og vinduet skal overholde følgende mål: sprossebrede maks. 25 
mm og karm + ramme maks. 100 mm. 
 
Der må hverken isættes tonede, matterede eller buede ruder.  
 
Vinduerne skal fremstå malede med en dækkende maling i jord-
farveskalaen jf. pkt. 7.0.5. Eksisterende vinduer må ikke blændes 
af. 
 
Sålbænke skal udføres som de oprindelige. 
 
Vinduesrammer og karm i udlænger og udhuse skal udføres i me-
tal eller træ. 
 
7.1.5 Kviste og tagvinduer 
Kviste 
Eksisterende kviste, som huset er opført med, skal bevares.  
 
Nye kviste skal udføres som de oprindelige og i overensstemmel-
se med husets oprindelige arkitektur. 
 
Kviste skal placeres symmetrisk i forhold til tagfladen og vinduerne 
på facadens langside*. Kvistvinduer skal være mindre end langsi-
dens vinduer. 
 
Kviste på huse med stråtag skal integreres i tagfladen og trækkes 
op så der ikke forekommer flunker. 
 
Tagvinduer 
Der kan opsættes op til 2 tagvinduer i hver enkelt tagside, forudsat 
at de er nedfældet i taget og ikke overstiger 65x85 cm.  
 
Der må ikke isættes tagvinduer i stråtækte tage.  
 
Tagvinduer skal placeres harmonisk i tagfladen og må ikke være 
sammenhængende. 
 
Altaner 
Der må ikke opsættes eller indbygges altaner, terrasser eller lig-
nende på bygninger, ligesom der ikke må opsættes udvendige 
trapper. 
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7.2 BEBYGGELSENS YDRE FREMTRÆDEN – ØVRIGE IKKE BEVARINGSVÆRDIGE BYGNINGER 
SAMT NYBYGGERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Med matte menes tegl, hvis 
overflade svarer til en malet over-
flade med et maks. Glanstal på 10. 
 
 
 
 

 

 
 
* Kviste placeres symmetrisk i 
tagfladen, ”i fag” med langsidens 
vinduer, men med mindst ét fag fra 
frie gavle og mindst 3 tagsten over 
huset gesims – dvs. inden for den 
stiplede linie, som vist på figuren til 
højre. 

 7.2.1 Generelt 
Nybyggeri samt om- og tilbygninger af ikke bevaringsværdige 
bygninger skal udføres så der opnås en arkitektonisk helhed med 
de eksisterende bevaringsværdige bygninger og skal tilpasses 
områdets oprindelige arkitektur og byggetradition. Til facader skal 
anvendes de materialer, der oprindeligt er anvendt i området. 
 
7.2.2 Facader 
Facader skal udføres pudset og hvidkalket eller opført i blank mur i 
egnskarakteristiske mursten i røde nuancer. 
 
Murhuller skal ved størrelse, takt og placering tilpasses stedets 
arkitektur og byggetradition og må ikke have en bredde, der er 
større end højden. 
 
7.2.3 Tage 
Tage skal have en taghældning mellem 45 grader og 55 grader 
udført som symmetrisk saddeltag. 
 
I særlige tilfælde kan der opføres bebyggelse med en lavere 
taghældning end 45 grader, hvis dette ikke er til gene for oplevel-
sen af den bevaringsværdige bebyggelse eller landsbyen. 
 
Til tagbeklædning skal der anvendes matte* røde vingetegl, strå, 
zink eller tagpap med lister. 
 
Nye skorstene skal være murede og føres op i tagryggen. 
 
Tagrender og nedløb skal fremstå i zink 
 
7.1.4 Kviste og tagvinduer 
Kviste 
Kviste skal placeres symmetrisk i forhold til tagfladen og vinduer 
på facadens langside*. Kvistvinduer skal være mindre end langsi-
dens vinduer. 
 
Kviste på huse med stråtag skal integreres i tagfladen og tækkes 
op så der ikke forekommer flunker. 
 
Tagvinduer 
Der kan opsættes op til 2 tagvinduer i hver enkelt tagside, forudsat 
at de er nedfældet i taget og ikke overstiger 65x85 cm.  
 
Der må ikke isættes tagvinduer i stråtækte tage. 
 
Tagvinduer skal placeres harmonisk i tagfladen og må ikke place-
res i direkte kontakt. 
 
7.2.5 Døre og vinduer 
Vinduer og døre skal tilpasses områdets arkitektur udføres i træ 
eller aluminium og fremstå malede jf. jordfarveskalaen pkt. 7.0.5. 
 
7.2.6 Altaner 
Der må ikke opsættes eller indbygges altaner, terrasser eller lig-
nende på bygninger, ligesom der ikke må opsættes udvendige 
trapper. 
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8. UBEBYGGEDE AREALER 

  8.01 Hegn og beplantning 
  Hegn mod vej, skel eller fællesarealer skal udføres som levende 

hegn af egnstypisk beplantning, i form af træer, buskgrupper, 
hække eller lignende. 
 
Beplantning skal tilpasses området, og må ikke virke skæmmende 
eller dominerende i forhold til det bevaringsværdige miljø. 
 
Friarealer skal som hovedregel tilsås med græs. 

   
  8.02 Terræn 
  Der må højest foretages terrænregulering på +/- 0,25 m i forhold til 

eksisterende terræn. Terrænregulering skal godkendes af Varde 
Kommune. Terrænudligning skal ske indenfor den enkelte grund. 
Terrænet skal udjævnes mod skel, så der ikke forekommer ter-
rænspring mellem naboejendomme, mod vejareal samt mod fæl-
les opholdsarealer. Der må ikke opbygges støttemure eller lignen-
de. 

   
  08.03 Belægning 
  Belægning skal udføres i materialer der er tilpasset det bevarings-

værdige miljø og lægges i niveau med eksisterende terræn. 
 
Belægning må maks. udgøre 50 % af det ubebyggede areal og må 
ikke virke dominerende i forhold til det bevaringsværdige miljø 
eller landskab. 

   
  08.04 Oplag 
  Oplagring må ikke ske uden for bygninger eller særligt afskærme-

de arealer. Dette gælder dog ikke landbrugsejendomme. 
   
   
9. STØJ 
  9.01 Friarealer 
* Der henvises til Miljøstyrelsens 
vejledning nr. 4 fra 2007 ”Støj fra 
veje”. 

 Før ny bebyggelse påbegyndes, skal der udarbejdes støjbereg-
ninger som godtgør, at støjniveauet på bebyggelsens friarealer 
ikke overstiger 55 dB(A).* 
 
 

  9.02 Indendørs 
  Før ny bebyggelse påbegyndes, skal der udarbejdes støjbereg-

ninger som godtgør, at støjniveauet inden døre ikke overstiger 30 
dB(A).* 

   
   
10. TEKNISKE ANLÆG 
  9.01 Vandforsyning 
  Lokalplanområdet forsynes med vand fra almen vandforsyning. 
  �
  9.02 Belysning 
  Belysningsarmatur langs veje og stier skal have et ensartet arki-

tektonisk udtryk og skal tilpasses det bevaringsværdige landsby-
miljø. 
 
Belysning på bygninger skal placeres ved indgangsdøre og por-
tåbninger og må opsættes med en maksimal lyspunkthøjde på 2 
meter målt fra terræn. 
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  9.03 Teknikskabe o.l. 
  Kabelskabe som el- og telefonskabe o.l. skal placeres, så de ikke 

er synlige fra offentlig vej, f.eks. bag skærmende beplantning eller 
lignende, og de må ikke anbringes på eller op mod bygningernes 
facader. 

   
  9.04 Forsyningsledninger 
  Forsyningsledninger i lokalplanområdet til el, naturgas, vand og 

varme skal udføres som jordkabler og rør. 
   
   
11. LANDZONETILLADELSE 

  11.01 Delområde 2 
* I henhold til § 15, stk. 4 i Lov om 
planlægning. 
 

 Indenfor delområde 2 erstatter lokalplanens bestemmelser de 
landzonetilladelser efter planlovens § 35, stk. 1 til arealanvendel-
se, udstykning, placering og omfang af bebyggelse, bebyggelsens 
ydre fremtræde mv., der ellers ville være nødvendige for lokalpla-
nens virkeliggørelse. 

   
   
12. FORUDSÆTNINGER FOR IBRUGTAGNING AF NY BEBYGGELSE 
  12.01 
  Ny bebyggelse på de enkelte ejendomme må ikke tages i brug før:  

 
� Bebyggelse er tilsluttet vandforsyningen fra ���������	
���
��� og spildevandsforsyning fra Varde forsyning. 

 
� Det ved målinger eller beregninger er dokumenteret at det 

indendørs og udendørs støjniveau overholder Miljøstyrelsens 
grænseværdier for støj, jf. pkt. 9.01 og 9.02 

� Der er anlagt veje, adgangs- og parkeringsarealer, som be-
skrevet under afsnit 5. 

� Forud for igangsætning af udvendige ombygninger og større 
vedligeholdelsesarbejder på bevaringsværdige bygninger skal 
der indhentes tilladelse fra Varde Kommune. 

   
   
13. AFLYSNING AF SERVITUT 
  13.01 
  Følgende servitutbestemmelser ophæves: 

� Dok. om beplantning, tinglyst på matr. 4g, Kirkeby, Henne, 
den 26. juli 1978. 

   
   
14. RETSVIRKNINGER 
  15.01 
  Efter byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalpla-

nen må ejendomme, der er omfattet af planen, ifølge lov om plan-
lægning § 18 kun udstykkes, bebygges eller i øvrigt anvendes i 
overensstemmelse med planens bestemmelser. 
 
Den eksisterende lovlige anvendelse af en ejendom kan fortsætte 
som hidtil. Lokalplanen medfører heller ikke i sig selv krav om 
etablering af de anlæg m.v., der er indeholdt i planen. 
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Byrådet kan ifølge lov om planlægning, § 19, meddele dispensati-
on fra lokalplanens bestemmelser, hvis dispensationen ikke er i 
strid med principperne i planen. 
 
Mere væsentlige afvigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres 
ved tilvejebringelse af ny lokalplan. 
 
Byrådet skal derimod dispensere fra en lokalplans bestemmelser 
om tilslutning til et kollektivt varmeforsyningsanlæg som betingelse 
for ibrugtagning af ny bebyggelse, når bebyggelsen opføres som 
lavenergihus, jf. lov om planlægning § 19, stk. 4. 
 
Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er ufore-
nelige med lokalplanen, fortrænges af planen. Andre servitutter 
kan eksproprieres, når det vil være af væsentlig betydning for pla-
nens virkeliggørelse. 
 
I henhold til § 47 i lov om planlægning kan der foretages ekspro-
priation af privates ejendomme eller rettigheder over ejendomme, 
når ekspropriation vil være af væsentlig betydning for virkeliggø-
relsen af lokalplanen. 
 
Såfremt forhold ikke er reguleret i lokalplanen, gælder de alminde-
lige bebyggelsesregulerende bestemmelser i byggeloven og lov 
om planlægning. 

   
   
VEDTAGELSESPÅTEGNING 
  Lokalplanen er endeligt vedtaget i henhold til § 27 i lov om plan-

lægning. 
 
Varde Byråd, d. 1. maj 2012 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BILAG A 
 
 
BILAG A – SAVE BYGNINGSREGISTRERING 
 

ADRESSE NR OPFØRT BYG Bevaring BEMÆRKNINGER NOTER ANVENDELSE 

Blåbjergvej 160 1924 5 3 Ny registrering Præstegård Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 4 1923 1 8 Ny registrering   Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 8 1930 1 8 Ny registrering   Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 11 1935 1 8 Ny registrering   Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 12 1932 1 4 Ny registrering   Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 50 1902 1 4 Ny registrering   Fritliggende enfamilieshus (parcelhus) 

Kirkebyvej 54A 1872 1 3 Udpeget 1970 4 længer Bygning til ferieformål 

Strandvejen 210A 1877 1 3 Udpeget 1970 Tid. præstegård Stuehus til landbrugsejendom 

Strandvejen 210A 1877 2 3 Udpeget 1970   Bygning til ferieformål 

Strandvejen 234 1777 1 3 Udpeget 1970 Kro, 5 længer Kontor, handel, lager, offentlig administration 

Strandvejen 238 1177 1 2 Ny registrering Henne Kirke Kirke, museum eller lign. 

Strandvejen 243 1877 1 3 Udpeget 1970 Tid. Skole Kontor, handel, lager, offentlig administration 

Strandvejen 243 1877 2 3 Udpeget 1970 Tid. skole Kontor, handel, lager, offentlig administration 

 
  Bevaringsværdig bygning 
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Varde Kommunes byvåben 
 

”Et blåt skjold med en gående guld-leopard med rød tunge” 
Byvåbnet er formentlig det ældste i Danmark. 

Det stammer fra tiden omkring 1442, året hvor Varde fik sine første købstadsrettigheder. 

Varde Kommune  Bytoften 2  6800 Varde  Tlf. 7994 6800   www.vardekommune.dk  vardekommune@varde.dk 
 




